
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 339/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας για τη 

λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορί-

ας αναφορικά με τη χωροθέτηση μίας (1) θέσης 

στάθμευσης για υπηρεσιακό όχημα (μεταγωγικό) 

της Γενικής Διεύθυνσης Αντεγκληματικής και Σω-

φρονιστικής Πολιτικής/Τ.Ε.Φ.Κ.Κ. Δράμας, σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 

(ΚΟΚ).

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 61/2024 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας που αφορά προσωρινές κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις και εργοταξιακή σήμανση, σε τμήμα 

της Επαρχιακής οδού Νο 31 Σκύρος - Λιναριά, αρ-

μοδιότητας της Π.Ε. Ευβοίας. 

3 Διαπιστωτική πράξη της παρ. 4 του άρθρου 97 Α 

του ν. 3852/2010.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23534 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 339/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας για τη 

λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφο-

ρίας αναφορικά με τη χωροθέτηση μίας (1) θέ-

σης στάθμευσης για υπηρεσιακό όχημα (μεταγω-

γικό) της Γενικής Διεύθυνσης Αντεγκληματικής 

και Σωφρονιστικής Πολιτικής/Τ.Ε.Φ.Κ.Κ. Δρά-

μας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του 

ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα 
τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 αυτού σε συνδυασμό με τον 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47). 

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’  αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ»  
(Β΄ 4330).

6. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του Περικλή, 
κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθμό Α’, από 
τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Διεύθυνση Υδάτων Κε-
ντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» 
(ΑΔΑ: 93ΜΨΟΡ1Υ-Π1Ι).

7. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1517

14305

02.04.2025 16:10:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14306 Τεύχος B’ 1517/31.03.2025

8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-

Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 

Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 

(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

9. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α΄ 57) (ΚΟΚ).

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6369/Φ.252/12-12-2019 

έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

«Παροχή οδηγιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών 

οργάνων των Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παραχώρηση 

θέσεων στάθμευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία χρη-

στών του οδικού δικτύου)».

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 

εγκύκλιο «Τεχνικές Οδηγίες Κατακόρυφης Σήμανσης 

τυπικού δικτύου».

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-

μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» .

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σήμαν-

σης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής 

Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 

των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

15. Το υπ’ αρ.: 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.220/15-1-2015 εγκύκλιο 

της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέ-

τρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 

οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

17. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-

κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 

διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-

φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα 

ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 

ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

19. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 

ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-

ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 

προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

20. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 

(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

21. Το υπ’ αρ. 99033/26-09-2024 έγγραφο του Τμή-

ματος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Δράμας της Διεύ-

θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ.Θ. με το οποίο μας ενημερώ-

νει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 

339/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Δράμας και συνημμένο φάκελο.

22. Την υπ’ αρ. 339/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δράμας αναφορικά με την έγκριση παρα-

χώρησης μίας (1) θέσης στάθμευσης για υπηρεσιακό 

όχημα (μεταγωγικό) της Γενικής Διεύθυνσης Αντεγκλη-

ματικής και Σωφρονιστικής Πολιτικής/Τ.Ε.Φ.Κ.Κ. Δράμας 

μήκους 8,00μ. επί της οδού Αλκιβιάδου, βορείως του Ο.Τ. 

269, όπισθεν του δικαστικού μεγάρου και σε θέση που 

θα υποδείξει η Τεχνική Υπηρεσία αποκλειστικά για την 

εξυπηρέτηση των μεταγωγικών οχημάτων του σωφρο-

νιστικού καταστήματος Δράμας.

23. Την υπ’ αρ. 269/2024 απόφαση - γνωμοδότηση της 

Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Δράμας.

24. Την υπ’ αρ. 29279/12-08-2024 εγκεκριμένη και θε-

ωρημένη από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Δράμας τεχνική έκθεση και το σχέδιο - χάρτη 

που τη συνοδεύουν.

25. Το υπ’ αρ. 100399/1-10-2024 έγγραφο, με το οποίο 

ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία από την Διεύθυνση 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δράμας. 

26. Τα υπ’ αρ. 5148/19-02-2025 και 6711/06-03-2025 

έγγραφα της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή-

μου Δράμας σε απάντηση του υπ’ αρ. 100399/1-10-2024 

εγγράφου μας.

27. Το γεγονός ότι σύμφωνα με το (10) σχετικό έγγρα-

φο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: «..ο κα-

θορισμός και η έγκριση χρήσης δημόσιου χώρου, από 

μια συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών (ΑΜΕΑ, πρεσβεία, 

ελεγχόμενη στάθμευση-κάτοικοι), αποτελούν μέτρο 

ρύθμισης της κυκλοφορίας...».

28. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

29. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 

προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

Και επειδή:

Από τη συνημμένη θεωρημένη μελέτη της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δράμας καθώς και τα 

διευκρινιστικά έγγραφά της (υπ’ αρ. 5148/19-02-2025 

και 6711/06-03-2025) προκύπτει ότι:

- το προτεινόμενο μέτρο ρύθμισης οδικής κυκλοφο-

ρίας για τη χωροθέτηση θέσης στάσης για υπηρεσιακό 

όχημα (μεταγωγικό) της Γενικής Διεύθυνσης Αντεγκλη-

ματικής και Σωφρονιστικής Πολιτικής/Τ.Ε.Φ.Κ.Κ. Δράμας 

μήκους 8,00μ. επί της οδού Αλκιβιάδου, βορείως του Ο.Τ. 

269, όπισθεν του δικαστικού μεγάρου και σε θέση όπως 

αποτυπώνεται στο συνημμένο σχέδιο - χάρτη απαιτείται 

για λόγους ασφαλείας και απρόσκοπτης διεξαγωγής των 

μεταγωγών κρατουμένων στο Δικαστικό Μέγαρο Δρά-

μας. Με την παραχώρηση αυτή επιδιώκεται εμμέσως η 

ασφαλής κυκλοφορία των διερχόμενων αυτοκινήτων 

και πεζών, εφόσον περιορίζεται το ενδεχόμενο εκδή-

λωσης τρομοκρατικής ή άλλης επίθεσης σε βάρος των 

ανωτέρω. 

- έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και στάθ-

μευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14307Τεύχος B’ 1517/31.03.2025

- έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηριστικά 
της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλοφορια-
κά),

- η προτεινόμενη διαμόρφωση δε διαφοροποιεί την 
υφιστάμενη κατάσταση και λειτουργία της οδού και δεν 
επιδεινώνει τις συνθήκες κυκλοφορίας των ΑμεΑ, των 
πεζών και των οχημάτων, καθώς δεν μεταβάλλονται τα 
χαρακτηριστικά του οδοστρώματος.

- δεν επηρεάζει τις υπηρεσίες οδικής μαζικής μεταφο-
ράς, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 339/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δράμας για τη λήψη 
μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορι-
κά με τη χωροθέτηση μίας (1) θέσης στάθμευσης για 
υπηρεσιακό όχημα (μεταγωγικό) της Γενικής Διεύθυνσης 
Αντεγκληματικής και Σωφρονιστικής Πολιτικής/Τ.Ε.Φ.Κ.Κ. 
Δράμας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του θέματος και στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Δράμας κα-
θώς και στην συμπληρωματική τεχνική τεκμηρίωση με 
συνημμένο σχέδιο - χάρτη όπως διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας και εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και συγκεκριμένα θα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ. 

2. Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 
οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχουν τροπο-
ποιηθεί με το άρθρο 17 του ν. 4784/2021 (Α΄ 40). 

3. Οι επιμέρους αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλο-
ποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος 
να είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγρα-
φές.

4. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Δράμας, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκειά τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα. 

5. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

6. Η κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση των οδών, 
πραγματοποιείται από τους φορείς που τις συντη-
ρούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τη μελέτη (24ο σχετικό). 

8. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

9. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 
τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ). 

10. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

11. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία των εργασιών του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς και 
μετά την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής 
σήμανσης από την αρμόδια υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 18 Μαρτίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 13693 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 61/2024 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας που αφορά προσωρινές κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις και εργοταξιακή σήμανση, σε τμή-
μα της Επαρχιακής οδού Νο 31 Σκύρος - Λιναριά, 
αρμοδιότητας της Π.Ε. Ευβοίας. 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’114).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 52.

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Την υπ’  αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 από-

φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση 
της υπ’  αρ. 9663/97430/2.9.2013 απόφασης της Γ.Γ. 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/ 
28-01-2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρ-
μοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14308 Τεύχος B’ 1517/31.03.2025

8. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
9. Την υπ’ αρ. 86776/2022 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη 
του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

10. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), περί δημο-
σίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας» (Β’ 293) και τα από 6-2-1956 β.δ. (Α’ 47) περί 
καθορισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κρά-
τους.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

16. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 (ΑΑΠ 270) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

17. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 (Β’ 2190) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

18. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί)».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ./2696/Φ.252/18.5.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-

μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 

ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί)».

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./5067/Φ.250/27.9.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 

εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

23. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 

στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ στον σύνδεσμο https://ypen.

gov.gr/chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/

politikes-kai-protypa/.

24. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 

περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 

ή εμπόδια.

25. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 

για τη στάση και στάθμευση οχημάτων.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12.12.2019 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24.10.2017 έγγραφο της 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

28. Την υπ’ αρ. 61/24.4.2024 (ΑΔΑ: 9Ω3Φ7ΛΗ-Ω5Φ) 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας.

29. Το υπ’ αρ. 30147/10.05.2024 (ΑΔΑ: 6ΝΩΚΟΡ10-

ΨΑΑ) έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού 

Ν. Φθιώτιδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας - Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 

υπηρεσία μας, o έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αρ. 61/2024 

απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας και τα στοιχεία που τη συνοδεύουν.

30. Το υπ’ αρ. οικ.51905/06.03.2025 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας, με το οποίο διαβι-

βάστηκαν στην υπηρεσία μας, στοιχεία που συνοδεύουν 

την υπ’ αρ. 61/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-

βουλίου Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

31. Την υπ’ αρ. 314/04.3.2025 (ΑΔΑ: 9Φ3Θ7ΛΗ-ΔΒ8) 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας, με την οποία εγκρίνεται η παράταση 

της συνολικής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του 

έργου με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑ-

ΚΗΣ ΟΔΟΥ “ΣΚΥΡΟΣ - ΛΙΝΑΡΙΑ” ΜΕΤΑ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙ-

ΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΗΣ 6-2-2019 ΠΟΥ ΕΠΛΗΞΑΝ ΤΟ ΔΗΜΟ 

ΣΚΥΡΟΥ ΝΟΜΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ» με αναθεώρηση, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 147 του ν. 4412/2016 όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, μέχρι τις 31-12-2025.

32. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 

αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και β) η παρούσα απόφα-

ση αφορά μόνο την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων που αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει από 

τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-

ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 

έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 

για την υλοποίηση τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14309Τεύχος B’ 1517/31.03.2025

33. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 61/2024 (ΑΔΑ: 9Ω3Φ7ΛΗ-Ω5Φ) 

απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας που αφορά προσωρινές κυκλοφορια-

κές ρυθμίσεις και εργοταξιακή σήμανση, σε τμήμα της 

Επαρχιακής οδού Νο 31 Σκύρος - Λιναριά, αρμοδιότητας 

της Π.Ε. Ευβοίας, όπως αυτές περιγράφονται στην από 

18.10.2022 τεχνική έκθεση σήμανσης και αποτυπώνο-

νται στα σχέδια Νο 1 έως Νο 8 κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων, της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας, που 

τη συνοδεύουν.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 

και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 

τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 

τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

- Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία με 

ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό και ιδι-

αίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα πρέπει 

να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν από τις 

ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

- Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 

των κατοικιών και καταστημάτων.

- Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 

της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 

καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-

γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 

νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 

αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 

επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 

με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-

στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 

και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

- Η κυκλοφορική σύνδεση και η εξυπηρέτηση των 

παρόδιων ιδιοκτησιών και καταστημάτων θα αποκα-

θίσταται τμηματικά και κατά προτεραιότητα, καθώς οι 

εργασίες θα εκτελούνται κατά την διάρκεια της ημέρας 

και πάντα σύμφωνα με την εξέλιξη των εργασιών.

- Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 

σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-

λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 

του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

- Πρέπει να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός 

φωτισμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύ-

χτα σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 6952/14.2.2011 

(Β’ 420) απόφασης.

- Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την τα-

χεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 

(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

- Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 

παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-

ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων σελ.13579 έως 13586, 

(Β’ 905/2011).

- Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 

κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-

γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

- Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-

γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-

ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 

περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 

ασφάλειας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 

κυκλοφοριακού φόρτου και με επίβλεψη των οργάνων 

του φορέα του έργου, επαναφέροντας ακέραια την πρό-

τερη σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής, τόσο 

για τα οχήματα όσο και για τους πεζούς, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στο (21) σχετικό.

- Οι χώροι εναπόθεσης υλικών εργοταξίου και ο απο-

κλεισμός της πρόσβασης από το κοινό σε αυτούς να επι-

τυγχάνεται με την τοποθέτηση πλεγμάτων οριοθέτησης 

(χρώματος πορτοκαλ ί).

- Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-

φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 

τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 

κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

- Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η απο-

μάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του αναδό-

χου και με την επίβλεψη των οργάνων του φορέα του 

έργου.

- Η διάρκεια των εργασιών θα είναι η ίδια με την προ-

θεσμία εκτέλεσης του έργου και τις πιθανές παρατάσεις 

του όπως αυτές κάθε φορά εγκρίνονται από την αρμόδια 

Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου, σύμφωνα με το άρ-

θρο 145 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

- Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφο-

ριακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια, η οποία 

θα καθοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης 

της οδού με δυνατότητα παράτασης κατόπιν σχετικού 

αιτήματος. Σε περίπτωση που απαιτηθεί οποιαδήποτε 

παράταση του χρόνου, αυτή θα χορηγείται από τις αρχές 

αστυνόμευσης της οδού και εφόσον δεν έχουν τροπο-

ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 

δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της αρμόδιας 

Υπηρεσίας.

- Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 

φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-

σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 

οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-

ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-

μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 

του εργοταξίου.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα περιγράφονται 

στην από 18.10.2022 τεχνική έκθεση σήμανσης και 

αποτυπώνονται στα σχέδια Νο1 έως Νο8 κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων, της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 

Ευβοίας, βάσει των οποίων ελήφθη η υπ’ αρ. 61/2024 

απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14310 Τεύχος B’ 1517/31.03.2025

- Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-

μες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτήσεις 

και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλοποίηση 

των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή του υπό-

ψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από το τμήμα 

Οδοποιίας κ.λπ.).

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 

στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τρι-

άντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την 

κοινοποίησή της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 

1 του ν. 2503/1997 (περί εφαρμογής του άρθρου 8 του 

ν. 3200/1955).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λαμία, 18 Μαρτίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 18786 (3)

Διαπιστωτική πράξη της παρ. 4 του άρθρου 97 Α 

του ν. 3852/2010.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 

ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 74 του ν. 4954/2022 «Συ-

μπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 5021/2023 «Εκ-

συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 

διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-

σείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας 

των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 

Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας 

της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 

Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 

προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 

και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 

πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 31).

4. Την υπ’ αρ. 359/2023 (υπ’ αρ. 25787/27.03.2023) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Ενημέ-

ρωση για τη λήξη του θεσμού της υποχρεωτικής διοικητι-

κής υποστήριξης των δήμων» (ΑΔΑ: 6Β1Ξ46ΜΤΛ6-Δ64).

5. Την υπ’ αρ. 402/2023 (υπ’ αρ. 27528/31.03.2023) 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Οργά-

νωση και λειτουργία των Υπηρεσιών Δόμησης-Άρθρο 83 

ν. 5021/2023(Α’ 31) “Υπηρεσίες Δόμησης-Αντικατάσταση 

του άρθρ. 97 Α του ν. 3852/2010”» (ΑΔΑ: Ψ7ΔΕ46ΜΤΛ6-

ΙΓΞ).

6. Το υπ’ αρ. 32447/12.04.2023 έγγραφο του Υπουργεί-

ου Εσωτερικών «Παροχή στοιχείων Οργανογραμμάτων 

Δήμων προς υποβοήθηση έκδοσης από τις Αποκεντρω-

μένες Διοικήσεις των διαπιστωτικών αποφάσεων που 

προβλέπονται στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 97 Α του 

ν. 3852/2010, όπως ισχύει».

7. Το υπ’ αρ. 40080/08.05.2023 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Ορθή Επανάληψη του Πίνακα ORG1-

23_710000070007». 

8. Τα οριστικά αποτελέσματα της Απογραφής Πλη-

θυσμού έτους 2021 της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 

όπως αυτά έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της, από 

17.03.2023.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232). 

10. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 

(Α΄ 136). 

11. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 97 Α του 

ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες το πρώτο τρίμηνο 

κάθε έτους ο Γραμματέας της οικείας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης διαπιστώνει με απόφασή του την επάρκεια 

ή μη της ελάχιστης στελέχωσης των Υπηρεσιών Δόμη-

σης κατά τα οριζόμενα στη περ. α της παρ. 3 του ιδίου 

άρθρου. 

13. Το υπ’ αρ. 14343/27.2.2025 έγγραφό μας προς τους 

Δήμους χωρικής μας αρμοδιότητας που λειτουργούν 

Υπηρεσίες Δόμησης, με το οποίο ζητήθηκαν στοιχεία 

αναφορικά με την επάρκεια ή μη ελάχιστης στελέχωσης 

των Υπηρεσιών Δόμησης.

14. Τα απαντητικά έγγραφα των Δήμων.

15. Τα ψηφιακά οργανογράμματα των Ο.Τ.Α. Α’ Βαθ-

μού όπως αυτά έχουν αναρτηθεί στο apografi.gov.gr, 

διαπιστώνει:

Ότι οι Δήμοι χωρικής μας αρμοδιότητας που έχουν την 

επάρκεια ή μη ελάχιστης στελέχωσης, σύμφωνα με την 

παρ. 4 του άρθρου 97 Α του ν. 3852/2010 είναι:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14311Τεύχος B’ 1517/31.03.2025

Επάρκεια Ελάχιστης 
Στελέχωσης

Άνευ Επάρκειας Ελάχιστης 
Στελέχωσης (με εφαρμογή της 
παρ. 1εδ. β του άρθρ. 97 Α του 

ν. 3852/2010

Δήμοι από τους οποίους 
δέχονται Διοικητική 

Υποστήριξη

Νομός Αργολίδας Δήμος Άργους-Μυκηνών

Δήμος Ναυπλιέων

Ερμιονίδας

Νομός Αρκαδίας Δήμος Βόρειας Κυνουρίας

Δήμος Γορτυνίας

Δήμος Μεγαλόπολης

Δήμος Νότιας Κυνουρίας Δήμος Τρίπολης

Δήμος Τρίπολης

Νομός Κορινθίας Δήμος Κορινθίων

Δήμος Ξυλοκάστρου-
Ευρωστίνης

Δήμος Σικυωνίων
Δήμος Κορινθίων

Δήμος Ξυλοκάστρου-
Ευρωστίνης

Δήμος Λουτρακίου- 
Περαχώρας-Αγ. Θεοδώρων

Νομός Λακωνίας Δήμος Ανατολικής Μάνης

Δήμος Μονεμβασίας

Δήμος Σπάρτης

Νομός Μεσσηνίας Δήμος Καλαμάτας

Δήμος Μεσσήνης

Δήμος Πύλου Νέστορος

Δήμος Τριφυλίας

Η παρούσα διαπιστωτική πράξη αφορά το έτος 2025 σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4α του άρθρου 97 Α 
του ν. 3852/2010.

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2025 των αναφερόμενων ως άνω Δήμων.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 17 Μαρτίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14312 Τεύχος B’ 1517/31.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02015173103250008*


